
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906 67Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
CONSIDERANDO as informações referentes ao Convênio 
nº 048/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Fundação 
Bom Jesus, que tem por objeto a Urbanização da Área da Sede 
da Fundação Bom Jesus, no município de Breves;
CONSIDERANDO o Relatório de Obra em andamento emitido pela 
Diretoria de Gerenciamento de Obras - SEDOP, o Técnico emitido 
pela Coordenação de Prestação de Contas - SEDOP e o Parecer 
da Assessoria de Controle Interno - SEDOP no que concerne a 
aplicação dos recursos e os possíveis danos ao erário público;
RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR a instauração de PROCESSO DE TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL do Convênio nº 048/2012, cujo objeto é a 
Urbanização da área da Sede da Fundação Bom Jesus no município 
de Breves, para apuração de fatos e responsabilidades com base do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado - TCE.
Art. 2º. Designar os servidores HERSON SIMEI QUEIROZ DE 
MORAES, Assistente Administrativo, matrícula 57176011/1; 
INGRID SOUTO FRANCO DE SÁ PEREIRA, Técnica em Gestão 
Pública, matrícula 55590083/1 e, LEILA MARCIA SOUZA DO 
AMARAL, Auxiliar Operacional, matrícula 54191272/2, para 
compor a comissão processante, que será presidida pelo primeiro, 
substituído pelo segundo, nas ausências e impedimentos.
Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que julgar pertinentes.
Art. 4º. Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
apuração dos fatos, apresentação de relatório conclusivo e 
ciência à Autoridade Superior.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 840128

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 14-2015
PROCEDÊNCIA: CONVITE Nº 13/2015

Data da Assinatura: 08/06/2015
Prazo de Vigência e Execução: 24 Meses
Objeto: A prestação de serviços Técnico Social de apoio 
comunitário a equipe técnica do TTS, com ênfase em ações 
comunitárias previstas no projeto PAC, a serem executados pela 
CONTRATANTE, nas obras na cidade de Marabá.

Contratada:  MARIA ZENILDE DE SOUZA TEIXEIRA

Ordenador: Luciano Lopes Dias
Protocolo 839819

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 59/2013
Data de Assinatura: 09/06/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste no valor de R$725.232,82, a partir do mês 
de maio/2014, passando o valor do Contrato de R$7.252.328,29, 
para R$ 7.977.561,11, reajustado no percentual de 10%; 
Prorrogação da vigência Contratual por mais 12 meses, a contar 
de 10.06.2015, encerrando em 09.06.2016.
Contratada: UNIMED DE BELÉM COOPERATIVA DE TRABALHO 
MÉDICO
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 839775

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2010
Data de Assinatura: 12/06/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 

12 (doze) meses, a contar de 09.10.2015 e encerrando em 
08.10.2016.
Contratada: QUALIAGUA SERVIÇOS EM HIDROMETROS LTDA-
EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 839809

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2014
Data de Assinatura: 11/06/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da cláusula sexta, referente aos recursos 
orçamentários: A despesa decorrente do presente Contrato 
correrá a conta de recursos oriundos do Governo do Estado do 
Pará (61) e da Caixa Econômica (63), de acordo com as contas: 
16.19502.2120-10000.1220-61-0240999991.
Contratada: T G R MOURÃO-ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 839810

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO N° 002/2015 - CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1055/2015, torna público aos interessados, e em especial 
às empresas que adquiriram o Edital da licitação em epígrafe 
o PROSSEGUIMENTO do certame licitatório CREDENCIAMENTO 
N° 002/2015, cujo objeto é a Contratação de Operadora 
de Plano Privado de Assistência à Saúde Odontológica 
compreendendo todos os procedimentos constantes do Rol de 
Procedimentos Odontológicos anexo à Resolução nº. 338 do 
Conselho Nacional de Saúde Suplementar - CONSU, destinados 
ao quadro funcional  em que a COSANPA atua, Estado do 
Pará, com a reabertura do  credenciamento a contar a partir 
do  dia 24/06/2015 às 10:00 horas. O Edital e seus anexos 
estão disponíveis, no site da Companhia de Saneamento do 
Pará- COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br), ou ainda junto a 
comissão de licitação, no horário de 08:00 às 12:00h e de 
14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 15 de junho  de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação Luciano  Lopes Dias-Presidente da 
Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA

Protocolo 839581

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 173 DE 12 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO FERREIRA DE 
ALMEIDA, identidade funcional nº 5896695/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais 
para responder pelo cargo de Coordenador GEP-DAS 011.4, 
no período de 29.06 a 28.07.2015, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento da titular GABRIELA 
NUNES CAMPOS, Identidade Funcional nº 57908197/2, que se 
encontra em gozo de Férias, conforme PORTARIA Nº 147/2015, 
de 18.05.2015, publicada no DOE nº 32.888, de 19.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 12 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 839771

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.
PORTARIA Nº 175 DE 15 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/156282.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora HELENA PINHO SOBRAL DE 
SOUZA, Id. Funcional nº 5789931/4, ocupante do cargo em 
Secretário de Diretoria, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 010/2015, fi rmado pela Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica 
com a Empresa A. A. J. LOURENÇO E CIA LTDA, CNPJ nº 
05.619.593/0001-92, que tem por objeto a prestação de serviços 
de recepção nas instalações e nos bens móveis dos órgãos e 
entidades do Governo do Estado do Pará, em conformidade com 
as especifi cações do termo de referência do edital do pregão 
eletrônico SRP  Nº 011/2014-SEAD.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE 
FURTADO, Id. Funcional nº 57190417/2, para, na ausência do 
titular, exercer o encargo de substituto. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 15 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 840143

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA
PORTARIA Nº 174 DE 15 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/246037 de 10.06.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora SELMA DIAS LEITE, Identidade Funcional 
nº 6113141/1, ocupante do cargo de Coordenadora, a viajar ao 
município de Altamira-PA, no período de 15 a 17.06.2015, a fi m 
de participar do Seminário em prol do Desenvolvimento Sócio-
econômico do Xingu.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ 
(duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 15 de junho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 839854

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°044/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 
11 DE JUNHO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 070/2015 - 
Socioeconomia/FAPESPA, de 09 de junho de 2015, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: GEOVANA RAIOL PIRES
MATRÍCULA: 5815460/3
CARGO: DIRETORA


